



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月8日

上場会社名 株式会社ニレコ 上場取引所 東
 コード番号 6863 URL <https://www.nireco.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中杉 真一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理部門長 (氏名) 佐々田 卓也 TEL 042-642-3111
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無: 有
 決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,283	△4.5	145	△51.8	178	△50.4	105	△48.9
2025年3月期第1四半期	2,389	14.4	301	68.4	359	63.6	206	68.4

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 112百万円(8.6%) 2025年3月期第1四半期 103百万円(△62.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	14.26	14.06
2025年3月期第1四半期	28.04	27.56

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	18,677	16,247	86.5
2025年3月期	19,352	16,673	85.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 16,160百万円 2025年3月期 16,580百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	24.00	—	71.00	95.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	35.00	—	50.00	85.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,200	5.9	770	△2.3	830	△1.8	600	8.9	80.94
通期	11,000	2.3	1,850	△3.0	1,950	△3.9	1,390	△11.0	187.52

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	7,750,159株	2025年3月期	7,750,159株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	344,477株	2025年3月期	337,677株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	7,409,302株	2025年3月期1Q	7,376,712株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は当社ホームページに掲載予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、総体的には持ち直しの動きが継続したものの、米国の通商政策等による影響を見通すことができず不透明感が強まりました。我が国においては、雇用・所得環境が改善するなかで企業の設備投資に持ち直しの動きが生じる中、景気は緩やかな回復基調となりましたが消費者物価の上昇が続きました。また、米国の通商政策の影響による景気の下振れリスクの高まりがみられました。

当社グループ(当社及び連結子会社)の主要取引先である半導体、電子部品、鉄鋼、化学、印刷・紙加工、食品など各メーカーの設備投資は、業種により強弱はあるものの、回復基調が続きました。

このような状況の下、当社グループはいかなる環境下においても成長できる企業グループの実現に向け、引き続き当社グループのコア技術である画像処理、センシング及び光学技術の強化を進めるとともに、グループ内シナジーの強化に向けた取り組みを進めました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高2,283百万円(前年同期比4.5%減)、営業利益145百万円(前年同期比51.8%減)、経常利益178百万円(前年同期比50.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益105百万円(前年同期比48.9%減)となりました。

また、受注残高は5,462百万円(前期末比5.8%増)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりです。

①制御機器事業

売上高 1,280百万円(前年同期比7.1%増)
セグメント利益 236百万円(前年同期比5.9%減)
受注残高 2,880百万円(前期末比6.5%増)

鉄鋼・非鉄金属業界分野では、鉄鋼メーカーの高品位鋼、環境用途、設備集約などの設備投資の動きが見られ、売上高・利益ともに前年同期比で増加しました。受注については高水準に推移したものの、前年同期比では減少しました。

機能性フィルム・軟包装分野においては、二次電池業界から製造装置メーカーへの発注が停滞していることもあり、売上高・利益ともに前年同期比で減少しました。受注については、前年同期に比べ増加しました。

この結果、制御機器事業全体では増収減益となり、受注残高は前期末比で増加しました。

②検査機事業

売上高 309百万円(前年同期比16.9%減)
セグメント損失 82百万円(前年同期セグメント損失41百万円)
受注残高 726百万円(前期末比22.3%増)

期初受注残高が低水準であり、無地検査装置、食品検査装置の両分野において販売の谷間となったことから、売上高・利益ともに前年同期比で減少しました。受注については、無地検査装置、食品検査装置の両分野ともに回復基調となり、受注残高は前期末比で増加しました。

③オプティクス事業

売上高 592百万円(前年同期比17.4%減)
セグメント利益 170百万円(前年同期比36.1%減)
受注残高 1,701百万円(前期末比3.8%減)

半導体製造・検査装置業界向け光学部品の売上高は堅調に推移したものの、レーザ装置の売上がひと段落したことなどにより、売上高・利益ともに前年同期比で減少しました。受注については、光学部品の受注は全般的に堅調に推移しましたが、レーザ装置の受注が第2四半期以降となったことなどから、受注残高は前期末比で減少しました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べて675百万円減少して18,677百万円となりました。
これは主に受取手形、売掛金及び契約資産の減少623百万円によるものです。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末の負債は前連結会計年度末に比べて250百万円減少して2,429百万円となりました。
これは主に未払法人税等の減少279百万円によるものです。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末の純資産は前連結会計年度末に比べて425百万円減少して16,247百万円となりました。
これは主に配当金の支払額526百万円によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期第2四半期（中間期）および通期の連結業績予想につきましては、当第1四半期においては業績予想値に対し進捗の遅れがみられるものの、今中間期は売上が9月に集中することを見込んでいることや現在の受注残高の状況などを鑑み、前回公表（2025年5月14日発表）の予想から変更していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,815,230	4,557,797
受取手形、売掛金及び契約資産	3,877,134	3,253,563
電子記録債権	534,433	595,858
商品及び製品	1,393,825	1,601,877
仕掛品	1,239,139	1,439,930
原材料及び貯蔵品	1,282,535	1,054,455
その他	128,410	150,009
貸倒引当金	△2,710	△1,963
流動資産合計	13,267,998	12,651,529
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,616,047	1,588,374
機械装置及び運搬具（純額）	191,357	202,636
工具、器具及び備品（純額）	145,260	151,609
土地	2,017,454	2,014,954
建設仮勘定	—	6,447
有形固定資産合計	3,970,121	3,964,022
無形固定資産		
のれん	23,822	19,057
リース資産	9,106	7,623
その他	67,346	61,926
無形固定資産合計	100,274	88,607
投資その他の資産		
投資有価証券	1,560,952	1,535,667
長期貸付金	21,012	20,126
退職給付に係る資産	191,909	200,925
繰延税金資産	125,827	101,307
破産更生債権等	18,704	18,704
その他	161,666	163,418
貸倒引当金	△65,551	△67,005
投資その他の資産合計	2,014,522	1,973,145
固定資産合計	6,084,918	6,025,776
資産合計	19,352,917	18,677,305

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	506,487	393,909
1年内返済予定の長期借入金	16,574	13,964
リース債務	4,424	3,704
未払費用	566,261	691,884
未払法人税等	356,794	77,080
未払消費税等	154,923	61,539
契約負債	137,094	121,301
役員賞与引当金	49,980	7,312
工事損失引当金	30,476	46,744
その他	130,338	287,662
流動負債合計	1,953,354	1,705,105
固定負債		
長期借入金	116,659	113,865
リース債務	5,040	4,224
長期未払金	761	881
繰延税金負債	298,740	284,298
役員退職慰労引当金	162,010	169,212
退職給付に係る負債	66,550	75,186
資産除去債務	76,546	76,633
固定負債合計	726,309	724,303
負債合計	2,679,663	2,429,408
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,094,819	3,094,819
資本剰余金	4,144,491	4,144,491
利益剰余金	8,521,013	8,100,356
自己株式	△236,878	△248,628
株主資本合計	15,523,445	15,091,038
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	693,635	676,320
為替換算調整勘定	311,361	342,386
退職給付に係る調整累計額	52,265	50,400
その他の包括利益累計額合計	1,057,262	1,069,107
新株予約権	72,044	72,044
非支配株主持分	20,500	15,706
純資産合計	16,673,253	16,247,897
負債純資産合計	19,352,917	18,677,305

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,389,908	2,283,501
売上原価	1,461,624	1,473,254
売上総利益	928,283	810,246
販売費及び一般管理費	626,701	665,029
営業利益	301,582	145,216
営業外収益		
受取利息	1,974	1,850
受取配当金	53,276	33,543
その他	3,587	9,899
営業外収益合計	58,837	45,293
営業外費用		
支払利息	689	508
為替差損	184	10,774
その他	105	1,100
営業外費用合計	979	12,383
経常利益	359,440	178,127
税金等調整前四半期純利益	359,440	178,127
法人税等	152,234	76,260
四半期純利益	207,206	101,866
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	364	△3,762
親会社株主に帰属する四半期純利益	206,841	105,628

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	207,206	101,866
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△141,406	△17,314
為替換算調整勘定	80,721	29,993
退職給付に係る調整額	△42,778	△1,865
その他の包括利益合計	△103,464	10,813
四半期包括利益	103,742	112,680
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	103,151	117,474
非支配株主に係る四半期包括利益	590	△4,794

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

・税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	66,883千円	59,729千円
のれんの償却額	4,764	4,764

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	制御機器 事業	検査機 事業	オプティ クス事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,195,948	372,176	717,334	2,285,458	104,450	2,389,908	—	2,389,908
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	1,195,948	372,176	717,334	2,285,458	104,450	2,389,908	—	2,389,908
セグメント利益又は 損失(△)	251,598	△41,354	266,188	476,432	△8,871	467,561	△165,979	301,582

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、機械部品製作事業、電子機器組立事業などを含んでいます。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△165,979千円は、各報告セグメントに配分していない当社の管理部門に係る費用です。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	制御機器 事業	検査機 事業	オプティ クス事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,280,721	309,102	592,337	2,182,160	101,341	2,283,501	—	2,283,501
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	1,280,721	309,102	592,337	2,182,160	101,341	2,283,501	—	2,283,501
セグメント利益又は 損失(△)	236,865	△82,510	170,132	324,487	△8,701	315,786	△170,570	145,216

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、機械部品製作事業、電子機器組立事業などを含んでいます。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△170,570千円は、各報告セグメントに配分していない当社の管理部門に係る費用です。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。